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CONCORSO PUBBLICO 
ISTRUTTORE TECNICO AREA TRIBUTI 

 
Busta B 

 

1. Quale organo esercita le funzioni di capo dell’amministrazione e ufficiale di Governo? 

A. Il Prefetto 

B. Il presidente della Regione 

C. Il Sindaco 

D. L’assessore comunale 

 

2. Ai sensi dell’art. 24 della L. 241/1990, non sono ammissibili istanze di accesso: 

A. Dirette alla conoscenza dell’offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario di una gara d’appalto 

B. Preordinate ad un controllo generalizzato dell’operato delle pubbliche amministrazioni 

C. Diretto alla conoscenza delle graduatorie dei concorsi pubblici 

D. Nessuna delle precedenti 
 

 

3. Escludendo la scadenza naturale del mandato e la mozione di sfiducia, quali sono le altre cause 
di cessazione della carica di Sindaco contemplate nell’art. 53 del TUEL: 

A. Impedimento permanente, rimozione, decesso 

B. Impedimento permanente, rimozione, decadenza, dimissioni 

C. Impedimento permanente, rimozione, decadenza, decesso, dimissioni 

D. Nessuna delle risposte precedenti 
 

 

4. La potestà regolamentare in materia di tributi locali è esercitata: 

A. Dal Sindaco 

B. Dalla Giunta Comunale 

C. Dal Consiglio Comunale 

D. Dal Dirigente dell’Ufficio Tributi 
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5. Quale di questi tributi è calcolato sulla base del costo del servizio di nettezza urbana: 

A. IMU 

B. TOSAP 

C. TARI 

D. Tutte le risposte precedenti 
 

6. Al fine della tassazione TARI di un immobile occupato da un’attività produttiva rilevano: 

A. Il numero degli occupanti 

B. I metri quadrati 

C. Le categorie di attività di appartenenza 

D. I metri quadrati e la categoria di attività di appartenenza 
  

7. Con riferimento ai regolamenti tributari, quale di queste affermazioni è vera? 

A. Anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto 1° gennaio dell’anno 
di riferimento 

B. Hanno sempre effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento 

C. Hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento 

D. Hanno effetto sempre dal giorno della loro approvazione 

 

8. In riferimento ad una abitazione, la TARI è sempre pagata: 

A. DAL proprietario 

B. Dall’occupante 

C. 50% dal proprietario e 50% dall’occupante 

D. 70% dal proprietario e 30% dall’occupante 

 

 

9. L’IMU deve essere pagata in acconto e a saldo entro il: 

A. 16 giugno e 16 dicembre dell’anno di competenza 

B. 30 giugno e 31 dicembre dell’anno di competenza 

C. 20 giugno e 20 dicembre dell’anno di precedenza 

D. Nessuna delle risposte precedenti 
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10. Dal 2020, nell’ambito dei tributi locali, il provvedimento di contestazione di violazioni 
tributarie è denominato: 

A. Avviso di liquidazione 

B. Avviso di accertamento  

C. Avviso di accertamento esecutivo 

D. Avviso di contestazione 

 

 

11. Nell’ambito dei tributi locali, da chi è sottoscritto il provvedimento di 
contestazione di violazioni tributarie? 
 

A.  Dal Sindaco 

B. Dal Segretario Comunale 

C. Dal funzionario responsabile del tributo 

D. Dal segretario comunale e dal Sindaco 

 

 

12. In generale, le fattispecie esonerate dal pagamento dei tributi locali sono stabilite: 
 

A.  Dal Consiglio Comunale 

B. Dalla Giunta Comunale 

C. Dal Sindaco 

D. Dalla legge statale 

 

 

13. Qual è la base imponibile dei fabbricati iscritti in catasto ai fini del calcolo IMU? 
 

A. Il reddito dominicale rivalutato del 25% e moltiplicato x 135 

B. Il valore venale in comune commercio al 1° gennaio dell’anno di imposizione 

C. La rendita catastale rivalutata del 5% per i moltiplicatori fissati dalla legge 

D.  Il valore venale in comune commercio al 1° giugno dell’anno di imposizione 

 
14. Da cosa è disciplinato lo stato giuridico e il trattamento economico del dipendente 

comunale?  
 

A. Dalle norme elaborate dal Consiglio Comunale 

B. Dalle norme elaborate dall’ufficio personale 

C. Da un contratto collettivo nazionale 

D. Dalle norme elaborate dalla Giunta Comunale 
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15. L’inventario di ente locale è: 
 

A. Un’attività di rendicontazione contabile di tutti i pagamenti annui effettuati dall’ente 

B. Il conteggio annuale di tutti i beni posseduti 

C. Il documento che elenca e descrive i beni di uso durevole di proprietà dell’ente 

D. Il documento che elenca i beni di uso durevole di proprietà dell’ente 

 

 

16. Le fasi di gestione delle entrate di un Comune sono: 
 

A. L’accertamento e versamento 

B. La riscossione e il versamento 

C. l’accertamento, la riscossione e il versamento  

D. L’accertamento e la riscossione 

 

17. Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è: 
 

A. Un fondo di riserva non superiore al 2% del totale delle spese correnti di competenza 
inizialmente previste in bilancio 

B. Uno stanziamento di bilancio che è possibile impegnare nel corso dell’esercizio per 
compensare le entrate di dubbia e difficile esazione 

C. Un accantonamento determinato in considerazione degli importi degli stanziamenti di entrata 
dubbia e difficile esazione 

D. Un fondo di riserva non inferiore al 0,30 % del totale delle spese correnti in competenza 
inizialmente previste in bilancio 

 

18. Lo stato Patrimoniale all’interno della contabilità economica/patrimoniale di un 
Comune: 
 

A. Rappresenta i risultati di gestione patrimoniale al termine dell’esercizio finanziario 

B. Rappresenta i risultati della consistenza del patrimonio all’inizio dell’esercizio finanziario 

C. Rappresenta il risultato della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio all’inizio 
dell’esercizio finanziario 

D. Rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e le consistenze del patrimonio al termine 
dell’esercizio finanziario 
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19. In caso di un’immobile abitativo dove risiede solo il nudo proprietario è tenuto al 
pagamento dell’IMU 

 
A. L’Usufruttuario 

B. Il nudo proprietario 

C. Il nudo proprietario e l’usufruttuario entrambi al 50% 

D. Non è dovuta l’IMU 

 

20. In base all’art. 2 della legge del 241/1990 ove il procedimento debba essere iniziato 
d’ufficio, le pubbliche amministrazioni hanno: 
 

A. Il dovere di sospenderlo sino a richiesta motivata di chi abbia interesse 

B. Il dovere di concluderlo mediate l’adozione di un provvedimento espresso 

C. La facoltà di concluderlo mediante l’adozione di provvedimento espresso 

D. Nessuna delle tre precedenti 

 


